⁹ « Damascenus igitur sequens Moysen dicit quod qui est est primum nomen dei; Dionysius sequens Christum dicit quod bonum est primum nomen dei. », Bonaventure, *Itinerarium*, V, 2, *ibid.*, p. 308.

¹⁰ « Videat ipsum esse adeo in se certissimum, quod non potest cogitari non esse, quia ipsum esse purissimum non occurrit nisi in plena fuga non esse, sicut et nihil in plena fuga esse. », Id., *ibid.*, V, 3, p. 308.

simplement comme étant¹¹. La formule d'origine avicennienne « *primum in intellectum cadit ens* » est ainsi subvertie en un sens qui échappe à la critique de l'ontothéologie. Ce qui tombe comme objet premier sous l'investigation de l'intelligence, c'est l'*esse* en tant qu'acte pur. La position de Bonaventure apparaît ici proche de celle que défendra Henri de Gand pour qui le premier intelligible est Dieu, source de toute lumière d'intellection. Pour Bonaventure ici, c'est encore Dieu, mais en tant qu'acte pur, et il rappelle que le non être (*non ens*) ne peut être compris qu'à partir de l'être (*ens*) et l'être en puissance à partir de l'être en acte. Or l'*esse* désigne ici le pur acte d'être (*purum actum entis*). Comprenons que c'est en vertu de sa pureté, ne laissant rien à l'état de puissance, que l'être divin en acte est premier objet pour l'intelligence. Bonaventure le précise bien : il ne saurait s'agir d'un être singulier en qui l'acte resterait mélangé à une part de puissance et moins encore d'un être analogique dénué d'actualité. C'est ainsi que seul l'être divin peut constituer le premier intelligible. Cela échappe à notre intelligence accaparée par les objets singuliers comme la vue par la couleur et qui ne peut, sans être éblouie comme un oiseau de nuit, se tourner vers la lumière qui les rend tous intelligibles¹². Il faut en tirer les conséquences : tout en constituant le premier objet intelligible et la lumière¹³ dans laquelle tous les autres sont connus, l'essence divine n'est elle-même contemplée ici-bas que dans la ténèbre (*caligo*)¹⁴.

Une fois constatée cette limite de notre contemplation de l'essence divine, va pouvoir commencer une sorte de déduction des noms divins à partir de celui d'être. Tout d'abord l'acte pur ne saurait tirer son être d'un autre, ni du néant et il apparaît ainsi comme premier principe incausé¹⁵. Il n'a donc pas commencé, ni ne finira, il doit être éternel¹⁶. La déduction

¹¹ « Si igitur non ens non potest intelligi nisi per ens, et ens in potentia non nisi per ens in actu; et esse nominat ipsum purum actum entis: esse igitur est quod primo cadit in intellectu, et illud esse est quod est purus actus. Sed hoc non est esse particulare quod est esse arctatum, quia permixtum est cum potentia, nec esse analogum, quia minime habet de actu, eo quod minime est. Restat igitur, quod illud esse est esse divinum. », Id., *ibid.*, V, 3, p. 308-309.

¹² « Mira igitur est caecitas intellectus, qui non considerat illud quod prius videt et sine quo nihil potest cognoscere. Sed sicut oculus intentus in varias colorum differentias lucem, per quam videt cetera, non videt, et si videt non advertit; sic oculus mentis nostrae, intentus in entia particularia et universalia, ipsum esse extra omne genus, licet primo occurrat menti, et per ipsum alia, tamen non advertit. Unde verissime apparet, quod sicut oculus vespertilionis se habet ad lucem, ita se habet oculus mentis nostrae ad manifestissima naturae. », Id., *ibid.*, V, 4, p. 309.

¹³ Sur le thème de la lumière chez Bonaventure, signalons la thèse remarquable de Charlotte Solignac soutenue à l'université de Paris Sorbonne le 12 janvier 2018 : « quam ampla sit via illuminativa ». *L'amplitude de la lumière selon Bonaventure de Bagnoregio*.

¹⁴ « Non intelligens, quod ipsa caligo summa est mentis nostrae illuminatio, sicut quando videt oculus puram lucem, videtur sibi nihil videre. », Id., *ibid.*

¹⁵ « Vide igitur ipsum purissimum esse, si potes, et occurrit tibi quod ipsum non potest cogitari ut ab alio acceptum; ac per hoc necessario cogitatur ut omnimode primum, quod nec de nihilo nec de aliquo potest esse. », Id., *ibid.*, V, 5, p. 309.

¹⁶ « Occurrit etiam tibi ut carens omnino non-esse, ac per hoc ut nunquam incipiens, nunquam desinens sed aeternum. », Id., *ibid.*

se poursuit mais à partir du premier nom d'être : acte pur, il n'est rien d'autre qui entre en lui en composition, et il doit donc être suprêmement simple ; il n'y entrera surtout pas du possible, si bien qu'il doit être souverainement en acte¹⁷. Rien ne saurait donc lui manquer, ce qui en fait l'être le plus parfait¹⁸. Enfin, ne laissant place à aucune diversité, il doit être souverainement un¹⁹. L'on remarquera que pour être logique, cette déduction des noms divins à partir de celui d'acte pur d'être, s'avère fort différente de celle que l'on peut trouver au début de la *Somme théologique* de saint Thomas. Il passe de la simplicité²⁰ à la perfection, à la bonté, puis à l'infinité, l'immanence, l'immutabilité pour finir par l'éternité et l'unité. L'on pourrait penser que différents ordres déductifs sont possibles. D'ailleurs les attributs sont-ils déduits à partir du premier nom divin d'être où les uns par rapports aux autres ? Bonaventure les reprend dans le même ordre que précédemment en suggérant que c'est la combinaison des précédents qui permet de déduire le suivant²¹. Mais à la liste ainsi déduite, manquaient un certain nombre d'attributs classiques comme l'immutabilité ou l'immensité. Bonaventure va les réintégrer par une sorte de coïncidence des opposés qui pourrait être une des sources peu explorées de Nicolas de Cues. Plus exactement cette extension des noms divins par coïncidence des opposés suppose pour Bonaventure une double intensification du rayonnement de la lumière éternelle. L'âme qui a pu contempler dans la pure simplicité de son esprit la première série des noms divins a dû pour cela bénéficier déjà d'une belle onction de la lumière éternelle. Mais elle a de quoi être transportée d'admiration si elle se met à considérer que Dieu n'est pas seulement le premier principe, mais aussi la fin ultime²². Le latin se contente des deux adjectifs : « *primum* » et « *novissimum* ». Comprenons que son jaillissement n'est pas seulement celui du premier des êtres, mais aussi de l'accomplissement final dans la lumière de la résurrection et du jugement dernier. L'attribut d'éternité est

¹⁷ « Occurrit etiam tibi ut nullo modo in se habens, nisi quod est ipsum esse, ac per hoc ut cum nullo compositum sed simplicissimum. Occurrit tibi ut nihil habens possibilitatis, quia omne possibile aliquo modo habet aliquid de non esse, ac per hoc ut summe actualissimum. », Id., ibid.

¹⁸ « Occurrit ut nihil habens defectibilitatis, ac per hoc ut perfectissimum. », Id., ibid.

¹⁹ « Occurrit postremo ut nihil habens diversificationis ac per hoc ut summe unum. », Id., ibid.

²⁰ Sur l'attribut de simplicité qui occupe une position clé, signalons la thèse à notre connaissance inédite de Elsa-Chirine Raveton, soutenue en 2014 à l'Université de Paris IV Sorbonne, sous la direction de Ruedi Imbach, intitulée : *L'idée de simplicité divine, une lecture de Bonaventure et Thomas d'Aquin*.

²¹ « Nam quia simpliciter est esse, ideo simpliciter primum; quia simpliciter primum, ideo non est ab alio factum, nec a se ipso potuit, ergo aeternum. Item quia primum et aeternum; ideo non ex aliis, ergo simplicissimum. Item, quia primum, aeternum et simplicissimum; ideo nihil est in eo possibilitatis cum actu permixtum, et ideo actualissimum. Item, quia primum, aeternum, simplicissimum, actualissimum; ideo perfectissimum. Tali omnino nihil deficit, neque aliqua potest fieri additio. Quia primum, aeternum, simplicissimum, actualissimum, perfectissimum; ideo summe unum. », Id., ibid., V, 6, p. 309.

²² « Si hoc vides in pura mentis simplicitate, aliquantulum perfunderis aeternae lucis illustratione. Sed habes unde subleveris in admirationem. Nam ipsum esse est primum et novissimum, est aeternum et praesentissimum, est simplicissimum et maximum, est actualissimum et immutabilissimum, est perfectissimum et immensum, est summe unum et tamen omnimodum. », Id., ibid., V, 7, p. 309.

complété par celui d'omniprésence. Comprenons encore que tout en étant dans une éternité transcendante, Dieu est suprêmement présent à chacune de ses créatures. Eminemment simple, il est aussi le maximum. Cette fois ce n'est pas seulement l'immensité d'une présence, mais celle d'un être tel qu'on ne saurait en concevoir de plus grand qui est conquise comme opposé complémentaire de la simplicité divine. Étant suprêmement actuel, il sera aussi immuable. Cela se comprend aisément si l'on considère la définition aristotélicienne du mouvement comme acte de ce qui est en puissance en tant qu'il est en puissance. En celui qui est totalement en acte, nulle place pour le mouvement d'une puissance qui resterait encore à actualiser. La perfection qualitative se voit compléter par l'immensité, *unum par omnimodum*, ce qui est difficile à traduire. Étant un, il renferme en son unité même toutes les modalités de l'être, disons comme l'Un de la deuxième hypothèse du *Parménide*.

Mais nous touchons ici à ce que cette union des contraires peut avoir de paradoxal. Et Bonaventure invite son lecteur à pousser plus loin encore, moyennant une nouvelle effusion lumineuse²³. C'est en tant que principe premier qu'il est fin ultime, « *novissimum* », nous pourrions aussi traduire en forçant un peu, toujours nouveau. Étant premier c'est en vue de lui-même qu'il opère toute chose. Comprenons qu'il est l'Alpha et l'Oméga, l'Oméga en tant qu'Alpha, voir l'Alpha en tant qu'Oméga. La coïncidence des opposés intégrant ainsi la causalité dans ses diverses modalités est bien ici source d'une nouvelle contemplation métaphysique, selon un procédé qui sera largement exploité par Nicolas de Cues. De même, c'est en tant qu'éternel que Dieu est suprêmement présent²⁴. L'éternel ne s'écoule ni à partir d'un autre, ni de lui-même ; il ne va pas de l'un à l'autre comme le temps aristotélicien qui s'écoule selon l'antérieur et le postérieur. N'ayant donc ni passé ni futur, il n'est que présent. Il faudrait dire qu'il n'est que présent relativement à ses créatures car en lui-même il est éternel. De même c'est parce qu'il est souverainement simple qu'il est aussi le maximum²⁵. La concentration de l'essence dans sa simplicité en décuple la puissance. Car, explique Bonaventure, plus la puissance est unifiée plus elle est infinie. La mathématique de l'époque ne reconnaît pourtant pas des infinis de degrés divers. Ce comparatif appliqué à l'infini a quelque chose de paradoxal. Mais nous comprenons que le pendant de l'infiniment simple ne peut être que l'infiniment grand. Sans d'ailleurs que le passage à l'infini soit nécessaire, l'être

²³ « Si haec pura mente miraris, maiore luce perfunderis, dum ulterius vides, quia ideo est novissimum quia primum. Quia enim est primum, omnia operatur propter se ipsum; et ideo necesse est, quod sit finis ultimus, initium et consummatio, alpha et omega. », Id., *ibid.*

²⁴ « Ideo est praesentissimum, quia aeternum. Quia enim aeternum, non fluit ab alio nec deficit a se ipso nec decurrit ab uno in aliud: ergo nec habet praeteritum nec futurum, sed esse praesens tantum. », Id., *ibid.*, V, 7, p. 309-310.

²⁵ « Ideo maximum, quia simplicissimum. Quia enim simplicissimum in essentia, ideo maximum in virtute, quia virtus, quanto plus est unita, tanto plus est infinita. », Id., *ibid.*, p. 310.

le plus simple ne peut aussi être que le plus grand en vertu de cette coïncidence des opposés. Mais il est encore plus admirable que ce soit en vertu de la concentration même de sa simplicité extrême qu'il déploie sa puissance infinie.